Hactenus Episcopus, vel potius Episcopi, nunt ergo ad rem propositam?

Liquido constat ex Historiæ Ecclesiastice monumentis à primis Ecclesiæ temporibus usum obtinuisse, ut Sacerdotes pluries una eademque die Divina Mysteria celebrarent. *Christianus Lupus in Scholiis ad. descr. 1. Alex. II. tom. 3. operum fog. 197. edic. venet. Edmundus Martene de antq. Eccles. ritib. lib. 1. cap. 3. art. 3. Card.*

*Bona cer. liturg. lib. 1. cap. 18. §. 5. et seq. Pontas in diccionar. cas. conscient. v. Missa. casu 15. Donec sive sub Leone IV, an. 847, ut nonnulli opinantur, sive sub Alexandro II. ultra dimidium saeculi undecimi, seu potius sub Innocentio III: anno 1212. sacrum uno eodemque die iterari sacerdoti vetitum fuit Interrogatus enim laudatus Pontifex a Wigorien. Episcopo. «Ultrum Presbiter duas Missas in eadem die valeat celebrare? respondit (cap. consulisti. 3 de celebr. Mis.) Excepto die Nativitatis Dominicæ, nisi causa necessitatis suadeat. sufficit sacerdoti semel in die unam Missam solummodo celebrare. Quo in capite cum verbum sufficit non simplex consilium continet, nec convenientiam aliquam commendet, sed veram necessitatem verumque præceptum inducat, uti aperte docet Benedictus XIV. in Sua Constitutione ad Oscensem Episcopum. «Declarasti Nobis jure conseculum est ut in legi mandata responsio naturæ. Verumque mandata observandam universa mandavit Ecclesia, excepta tantum causa necessitatis, quae eodem die iterari sacrificium postularet. Quænam porro hujusmodi debeat esse necessitas, non parum inter Doctores disputatum est, præsertim cum Glossa ipsa in cit. cap. *Consulisti* hujusmodi necessitatis causæ causam addiderit honestatis vel utilitatis (dummodo res sit non de utilitate celebrantis sed Missam audiens. *Abbas* in dict. cap. num. 2 aliique. Hodie vero præsertim post memoriam Benedictinam Constitutionem, communis est Theologorum sententia, qua necessitatis casus ad Misam eodem die iterandam is in pra-*

xi reputetur, quo Presbyter duas Parochias habeat, et in alteroram Parochiam nequeat populus convenire, nec alius praesto sit Sacerdos præter Parochum qui Missam valeat celebrare. Nec absimilis ad hunc effectum reputatur esse etiam casus, quo Parochus etsi minime præsit duabus Parochiis, *vel* duos tamen regat populos adeo inter se dissitos, ut alter ipsorum Parochio celebranti nullatenus adstare valeat ob maximam locorum distanciam; *vel* tametsi una tantum sit Ecclesia in qua Missa à Parochio interanda sit, universus tamen populos in ea insimul adesse non possit. *Hi quippe duo casus eodem jure censendi sunt* uti post Teophilum Raynaudum *tom. 17 Oper. edit. Lugdun.* pag. 8, animadvertis laudatus Pontifex Benedictus XIV. in cit. sua ad Episcopum Oscensem Constitutione. Iis ergo occurrentibus circunstantiis, omnino deficiente alio Sacerdote qui aliud Sacrificium offerre valeat, legitima, juxta hodiernam Ecclesiæ disciplinam, aderit iterandi Sacrificii necessitas. *Quacumque propterea alia causa remota sive ex deficiencia mediorum quæ suppeditande alio Sacerdote pro Missæ Sacrificio eleemosynæ non sufficiant, sive ex quacumque consuetudine etsi vetustissima, quæ adduci aliquando potuit, uti revera obtinebat in casu Benedictinæ Constitutionis relate ad Parochos Oscensis Diœcesis, sacrificium iterare Parochio non licebit, uti doctissime demonstratum est ab Emmo. Zelada in *voto* quod edidit in *Dertusen.* 20 Augusti 1768. In quo nonnullæ etiam afferuntur resolutiones hujus S. Congregationis, ex libris Decretorum desumptæ quibus H. S. C. ob defi-*